http://192.168.50.106/xlp5/
	35a0e098-c1e5-4870-bfcd-c62fbdee1dd0

УИД 86MS0016-01-2023-012777-84
Дело № 02-0059/2805/2024
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	г. Ханты-Мансийск
	25 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
рассмотрев в порядке упрощенного производства гражданское дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью микрокредитная компания "Турбозайм" (ИНН 7702820127) к Алексееву Евгению Ивановичу (...), о взыскании задолженности по договору микрозайма,
УСТАНОВИЛ:
Истец обратился к мировому судье, с исковым заявлением к ответчику, в котором просит взыскать задолженность по договору № АА 8150254 от 03.12.2022г., которая составляет 7228 руб. 38 коп., из которых: 3000 руб. - основной долг, 3870 руб. - проценты за пользование займом, пени - 358 руб. 38 коп., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 руб. 00 коп., требования мотивированы тем, что Алексеев Евгений Иванович заключил с ООО МКК «Турбозайм» договор займа № АА 8150254от 03.12.2022 на сумму 3 000,00 рублей. Стороны договорились, что проценты за пользование займа составили 1,000 % в день. Займ был выдан на срок 30 календарных дней. До настоящего времени денежные средства ООО МКК «Турбозайм» не возвращены. Задолженность образовалась за период с 03.12.2022г. по 16.06.2023г.
В соответствии с п. 5 ст. 232.3 ГПК РФ, суд рассматривает дело в порядке упрощенного производства без вызова сторон после истечения сроков, установленных судом в соответствии с частью третьей настоящей статьи.
Исследовав письменные материалы, суд пришел к выводу о том, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
Как установлено из материалов дела, 03.12.2022г. ответчик заключил с истцом договор займа № АА 8150254 от 03.12.2022, на сумму 3000 руб.
В соответствии с п.2 Индивидуальных условий договора потребительского кредита (займа), срок действия договора, срок возврата займа составляет 30 календарных дней. В последний день этого срока заемщик обязан выплатить сумму займа, а также выплатить все проценты, начисленные на указанную сумму в соответствии с п.4 настоящих условий.
В соответствии с п.4 Индивидуальных условий договора потребительского кредита (займа), процентная ставка составляет 365,00% годовых.
В соответствии п.19 Индивидуальных условий Договора потребительского кредита (займа) исковое заявление предъявляется в суд по определенной сторонами территориальной подсудности к ответчику (Судебный участок № 5 Ханты-Мансийского судебного района).
Договор займа был заключен между сторонами путем подписания заемщиком Индивидуальных условий договора потребительского займа аналогом собственноручной подписи, в соответствии с п.2 ст. 160 ГК РФ, предусматривающим, что использование при совершении сделок аналога собственноручной подписи допускается в случаях и в порядке, предусмотренных законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.
Общие условия договора займа ООО МКК «Турбозайм» (размещены на сайте https://turbozaim.ru) устанавливают порядок действий, которые считаются акцептом по заключению договора микрозайма.
Ответчик зашел на сайт ООО МКК «Турбозайм» с целью получения займа, заполнил анкету, подтвердил свой номер телефона, подписал аналогом собственноручной подписи договор № АА 8150254 от 03.12.2022, на сумму 3000 руб. и получил денежные средства способом, указанным в п. 17 Индивидуальных условий договора займа.
Данный транш был предоставлен путем перевода денежных средств на платежную карту ответчика № 427967хххххх0400, что подтверждается письмом акционерного общества «Тинькофф банк» исх. № КБ-JS093045 от 19.06.2023. Дата операции 03.12.2022, код авторизации 258715, ID устройства 20002384, ID организации 200000000009520, код RRN 233713465117.
В силу п.1 ст.809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.
Согласно п.1 ст.810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
Часть 9 ст.5 ФЗ «О потребительском кредите (займе)» предусматривает, что индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) согласовываются кредитором и заемщиком индивидуально.
В соответствии с ч.1 ст. 14 ФЗ «О потребительском кредите (займе)» нарушение заемщиком сроков возврата основной суммы долга и (или) уплаты процентов по договору потребительского кредита (займа) влечет ответственность, установленную федеральным законом, договором потребительского кредита (займа), а также возникновение у кредитора права потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы потребительского кредита (займа) вместе с причитающимися по договору потребительского кредита (займа) процентами и (или) расторжения договора потребительского кредита (займа) в случае, предусмотренном настоящей статьей.
В заключенном Договоре, в соответствии с п.21 ст.5 ФЗ «О потребительском кредите (займе)», ч.4 ст.421 ГК РФ и п.1 ст.811 ГК РФ, стороны согласовали конкретные правила начисления и размер пени (неустойки), а также иные меры ответственности за ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по договору микрозайма.
Согласно представленного расчета истца, задолженность по микрозайму по договору № АА 8150254 от 03.12.2022г., составляет 7228 руб. 38 коп., из которых: 3000 руб. 00 коп. - основной долг, 3870 руб. 00 коп. - проценты за пользование займом, пени - 358 руб. 38 коп. Расчет судом проверен, признан верным.
В соответствии со ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
В соответствии с ч.1 ст. 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.
Определением мирового судьи от 26 октября 2023 года, судебный приказ по заявлению взыскателя общества с ограниченной ответственностью микрокредитная компания "Турбозайм" к должнику Алексееву Евгению Ивановичу, вынесенный 21 июля 2023 года, в связи с поданными возражениями должника, отменен.
В соответствии с ч.1 ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
В соответствии с ч.2 ст. 56 ГПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно раскрыть доказательства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений, перед другими лицами, участвующими в деле, в пределах срока, установленного судом, если иное не установлено настоящим Кодексом.
В соответствии с ч.1 ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.
Таким образом, расходы истца по уплате государственной пошлины, мировой судья присуждает возместить ответчику.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 56, 103, 194-198, 232.4. ГПК РФ, мировой судья
РЕШИЛ:
Исковые требования общества с ограниченной ответственностью микрокредитная компания "Турбозайм" к Алексееву Евгению Ивановичу, о взыскании задолженности по договору микрозайма, удовлетворить.
Взыскать с Алексеева Евгения Ивановича в пользу общества с ограниченной ответственностью микрокредитная компания "Турбозайм", задолженность по договору займа в размере 7228,38 руб., а также расходы на оплату государственной пошлины 400 руб. 00 коп.
Настоящее решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ханты-Мансийский районный суд в течение пятнадцати дней со дня его принятия, а в случае составления мотивированного решения суда по заявлению лиц, участвующих в деле, их представителей - со дня принятия решения в окончательной форме.
Мотивированное решение составлено и подписано 12 февраля 2024 года.
Мировой судья

Шинкарь М.Х.
Копия верна
Мировой судья

Шинкарь М.Х.